经营活动产生的现金流量净额 65,479,389.71 30,719,037.51 113.16 36,677,960.79

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

总资产 596,887,395.78 652,259,649.72 -8.49 600,945,343.10
所有者权益（或股东权益） 274,735,297.37 271,058,552.40 1.36 265,700,353.23

主要财务指标
2010
年

2009
年

本期比上年同期增

减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.0568 0.0413 37.53 0.0395
稀释每股收益（元／股） 0.0568 0.0413 37.53 0.0395
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） -0.0293 0.0033 -987.88 -0.0088
加权平均净资产收益率（%） 1.91 1.41 增加 0.50 个百分点 1.38
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
-0.98 0.11 减少 1.09 个百分点 -0.31

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.71 0.33 115.15 0.40

2010
年末

2009
年末

本期末比上年同期

末增减(%)
2008 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 2.99 2.95 1.36 2.89
利润总额较上年同期减少 255 万元，下降 38.54%； 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

大连圣亚旅游控股股份有限公司 2010 年年度报告

 5

润较上年同期减少 300 万元，下降 997.96%，主要原因均为：报告期内，大连地区发生油管爆裂事件，

公司加大了营销宣传力度来消除此事件对公司产生的负面影响，导致销售费用比上年增加；由于报告

期内物价上涨，导致公司经营成本增加；公司根据社会平均工资水平上调职工工资，导致公司的经营

成本及费用增加；由于本年度公司转让两家子公司，取得投资收益，导致归属于上市公司股东的净利

润较上年同期增长 143 万，增长 37.56%。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其

他

小

计
数量

比例

(%)
一、有限售条件

股份

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股
其中： 境外法人

持股

   境外自然人

持股

二、无限售条件

流通股份
92,000,000.00 100  92,000,000.00 100

1、人民币普通股 92,000,000.00 100  92,000,000.00 100
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 92,000,000.00 100  92,000,000.00 100

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

大连圣亚旅游控股股份有限公司 2010 年年度报告

 6

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 7,338 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股

比例

(%)
持股总数

报告期内

增减

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押或冻结的股份数量

大连星海湾

金融商务区

投资管理股

份有限公司

国

有

法

人

24.03 22,104,000 0 0 无

辽宁迈克集

团股份有限

公司

境

内

非

国

有

法

人

8.59 7,900,000 -1,580,000 0 无

N.Z.

UNDERWATER

WORLD

ENGINEERING

AND

DEVELOPMENT

CO LIMITED